
   
 
                   
                                                                  
    DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE                                                                                          
                           O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022                                                                         

   

 

SOGGETTO ATTUATORE 

DETERMINA n.24/S.A. del 10/08/2022  

OGGETTO: Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15.11.2018 . 

Ordinanza Commissariale n. 4 del 21 aprile 2020.Cod. Int. LN145-2020-558-VE-235 – Ricalibratura e adeguamento 
manufatti della rete scolante di bonifica afferente all’impianto idrovoro di Lova - Lotto 1 – [AR095P.1] - Importo 
complessivo di progetto € 2.000.000,00 –CUP J33H20000310001  

Liquidazione di spesa a favore di ADRIACOS S.R.L.  - CIG 839861652C - COMPENSAZIONE EX DECRETO LEGGE N. 73 DEL 
25/05/2021, ART 1-SEPTIES, CONVERTITO IN LEGGE N. 106 DEL 23/07/2021. SECONDO SEMESTRE 2021 

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO – IDROGEOLOGICO – 
CONSORZIO DI BONIFICA ACQUE RISORGIVE 

PREMESSO CHE:  

- Nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi 
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle 
aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti; 

- Con Decreto del Presidente della regione del Veneto n. 136 del 28 ottobre 2018, integrato da successivo decreto n. 
139 del 29 ottobre 2018, pubblicati sul BUR n. 114 del 16 novembre 2018, a seguito delle criticità riscontrate è stato 
dichiarato lo “stato di crisi” ai sensi dell’art. 106, co. 1 lett. a), della L.R. n. 11/2001; 

- Con Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 266 del 15 novembre 2018, ai 
sensi dell’art. 7, comma 1 lett. c) e dell’art. 24 del D. Lgs. n. 1/2018, è stato deliberato, per 12 mesi a far data dal 
provvedimento medesimo, lo “stato di emergenza” nei territori colpiti dall’evento (prorogato di ulteriori 12 mesi con 
D.C.M. del 21/11/2019 e prorogato di ulteriori 12 mesi con legge n. 159 del 27/11/2020 pubblicata in G.U. il 3 dicembre 
2020); 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 con la quale il Presidente della Regione 
del Veneto è stato nominato Commissario Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di 
cui trattasi; 

ATTESO CHE, con nota prot. 249408 del 29/11/2018, il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato – ha comunicato l’apertura della contabilità speciale n. 6108 intestata a 
“C.D.PRES.REG.VENETO – O.558-18”; 

DATO ATTO CHE, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019, è stata assegnata alla 
regione del Veneto, per gli interventi connessi agli eventi dal 27 ottobre al 5 novembre 2018 e dell’estate 2017 di cui 
alla O.C.D.P.C. n. 515/2018, la somma complessiva di Euro 755.912.355,61 per il triennio 2019-2022. In particolare, alla 
contabilità n. 6108 intestata a “C.D.PRES.REG.VENETO – O.558-18” è stata assegnata la quota di Euro 260.689.278,79, 
per l’anno 2021; 

VISTA l’ordinanza del Commissario Delegato n. 4 del 21 aprile 2020 con la quale è stato approvato l’elenco degli 
interventi per la somma complessiva di € 212.504.778,79, come dettagliato nell’allegato B di detta ordinanza, quale 
Piano degli interventi afferente alle risorse assegnate ai sensi del suddetto D.P.C.M. del 27/02/2019 a valere sulla quota 
di Euro 255.315.249,92 di cui allo stanziamento ai sensi dell’art. 1, comma 1028, della L. n. 145/2018, annualità 2020, 
come indicato nell’Allegato A della medesima ordinanza – Quadro economico della Contabilità commissariale n. 6108; 



ATTESO CHE tra gli interventi di cui all’allegato B dell’Ordinanza 4 del 21/04/2020 è presente l’intervento identificato : 

• dal codice LN145-2020-558-VE-235 – “Ricalibratura e adeguamento manufatti della rete scolante di bonifica 
afferente all’impianto idrovoro di Lova” (AR095P.1)  – CUP J33H20000310001 – dell’importo complessivo di € 
2.000.000,00 per il quale, con il medesimo provvedimento, il Direttore del Consorzio di bonifica Acque 
Risorgive, Ing. Carlo Bendoricchio, è stato nominato Soggetto Attuatore; 

CONSIDERATO che con la stessa Ordinanza del Commissario Delegato n. 4 del 21 aprile 2020, per gli interventi di cui al 
sopracitato allegato B, è stata impegnata la somma complessiva di Euro 255.315.249,92 sulla contabilità speciale n. 
6108, intestata a “C.D.R. VENETO - O.558 - 18 E 769 - 21 già C.D. PRES. REG. VENETO – O.558-18”; 

VISTA la “Convenzione tra il Commissario Delegato ed il Direttore del Consorzio di Bonifica Acque Risorgive, anche nella 
qualità di Soggetto Attuatore”, sottoscritta il 30.06.2020; 

ATTESO che con Delibera di C.D.A. del Consorzio n. 107/2020 del 30.09.2020, l’ing. Carlo Bendoricchio, già Soggetto 
Attuatore, è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
Responsabile dei Lavori di cui agli artt. 89 e 90 del D.Lgs. 81/2008 per i lavori di cui all’oggetto; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 836 del 12 gennaio 2022, pubblicata in Gazzetta 
Ufficiale n. 25 del 31/01/2022, con la quale la Regione Veneto è stata individuata quale Amministrazione competente 
alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui all’art. 1, comma 1, 
dell’O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, successivamente sostituito con O.C.D.P.C. n. 769 del 16 aprile 2021, nel 
coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione di criticità determinatosi nel territorio 
regionale in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera 
del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018; 

VISTA la nota prot. n. 63435 del 11 febbraio 2022 con la quale la Regione Veneto comunica che il Direttore della 
Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è stato individuato quale soggetto responsabile delle iniziative 
finalizzate al completamento degli interventi contenuti nei Piani degli interventi di cui all’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 
558/2018, nonché delle eventuali rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della 
O.C.D.P.C. n. 836/2022; 

CONSIDERATO che a seguito Conferenza di Servizi decisoria positiva, il progetto datato 28 aprile 2020 (successivamente 
aggiornato in data 04/08/2020) [AR095P.1] “Ricalibratura e adeguamento manufatti della rete scolante di bonifica 
afferente l'impianto idrovoro di Lova - Lotto 1 – CUP J33H20000310001” è stato approvato con Decreto del Soggetto 
Attuatore n. 1116 del 29.07.2020 e successivo Decreto n. 1338 del 24.08.2020; 

DATO ATTO che a seguito procedura negoziata, ex art. 63 c. 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., i lavori in appalto sono 
stati affidati all’impresa ADRIACOS SRL, con sede in Via Giovanni Agnelli n. 2, 33053 Latisana (UD), codice fiscale e partita 
IVA n. 01997520307, con contratto Prot. n. 235/SA del 30.09.2020 - CIG 839861652C - per l’importo complessivo di € 
813.250,19 di cui € 20.000,00 per oneri per la sicurezza; 

EVIDENZIATO: 

− Che l’articolo 1-septies del DL n. 73 del 25/05/2021 convertito in legge n. 106 del 23/07/2021 recante 
“Disposizioni urgenti in materia di revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici” introduce una specifica 
disciplina revisionale per i contratti pubblici, volta a fronteggiare i rincari eccezionali dei prezzi di acquisto di 
alcuni materiali da costruzione, verificatisi nel primo semestre dell’anno 2021; 

− Che la compensazione introdotta dall’articolo 1-septies si applica ai contratti in corso di esecuzione alla data di 
entrata in vigore della legge di conversione (cioè il 25 luglio 2021), con riferimento ai lavori eseguiti e 
contabilizzati nel periodo 1 gennaio-30 giugno 2021; 

− che la legge di bilancio di fine anno (Legge n. 243/2021, articolo 1, comma 398) ha esteso la speciale disciplina 
compensativa prevista per il primo semestre 2021 anche al secondo semestre di tale anno; 

− Che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 05/04/2022 pubblicato in GU 
n. 100 del 30.04.2022 sono state rese note le modalità di utilizzo del Fondo per l’adeguamento dei prezzi dei 
materiali da costruzione di cui all’art. 1 septies citato relativi al secondo semestre 2021; 

− Che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 04/04/2022, pubblicato nella 
GU n. 110 del 12/05/2022, sono state rilevate le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori 



   
 
                   
                                                                  
    DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE                                                                                          
                           O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022                                                                         

   

 

SOGGETTO ATTUATORE 

all'8 per cento, verificatesi nel secondo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione 
più significativi; 

− Che con Circolare del Ministero 25/11/2021 sono state indicate le modalità operative per il calcolo delle 
compensazioni conseguenti ai rincari dei prezzi delle materie; 

− Che i lavori sono stati consegnati all’impresa ADRIACOS SRL in data 12/11/2020 e risultavano in corso alla data 
del 25 luglio 2021; 

 
CONSIDERATO:  

− Che l’impresa Adriacos Srl con lettera trasmessa a mezzo PEC in data 23/05/2022, ns prot. n. 7195, ha presentato 
istanza per il riconoscimento e pagamento dell’importo di € 22.126,33 ai sensi della normativa citata per 
l’adeguamento dei prezzi dei materiali utilizzati nelle lavorazioni nel secondo semestre 2021; 

− Che il Direttore dei Lavori dott. ing. Marco Gervasutti, Capo Ufficio Direzione lavori del Consorzio, ha quantificato 
l’importo da riconoscere all’impresa appaltatrice in € 12.411,65; 

− Che il Responsabile Unico di Procedimento  con propria Determina n. 16/SA del 21/06/2022 ha provveduto alla 
convalida dei conteggi effettuati dal Direttore dei Lavori e verificato la disponibilità delle somme nel quadro 
economico, ai sensi della Circolare Ministeriale del 25/11/2021; 

− Che, per il pagamento di quanto richiesto, può essere utilizzato l’importo iscritto alla voce “imprevisti” del quadro 
economico, nei limiti del 50% dell’importo complessivo di tale voce, fatte salve le somme relative agli impegni 
contrattuali già assunti, e parte delle somme derivanti dal ribasso d’asta, così come comunicato alla Direzione 
Prot. Civile, Sicurezza e Polizia Locale OCDPC n. 836/2022 dal sottoscritto S.A. con nota Prot 8763 del 23/06/2022; 

 
PRESO ATTO della Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 39/E in data 13.07.2022 avente per  oggetto “Trattamento 
ai fini IVA applicabile all'erogazione delle risorse finanziarie ai fini della compensazione dei prezzi dei materiali nei 
contratti pubblici (decreto legge 25 maggio 2021, n. 73). Articoli 2, 3 e 13 del d.P.R. n. 633del 1972”, la quale evidenzia 
che “per quanto concerne la successiva corresponsione delle somme dalla stazione appaltante all'appaltatore, si ritiene 
che le stesse assumano natura di integrazione dell'originario corrispettivo stabilito per l'esecuzione dell'opera o del 
servizio e come tale risultano rilevanti ai fini dell'imposta sul valore aggiunto, secondo le modalità e l'aliquota già previste 
per l'originario contratto di appalto”; 

VISTA la seguente documentazione: 

• Domanda di compensazione presentata dall’impresa ADRIACOS SRL in data 23.05.2022 ai sensi del DL 73/2021, 
convertito con modificazioni dalla L. 106/2021 e del D.M. 05/04/2022 

• Conteggio predisposto dal Direttore dei Laqvori ing. Marco Gervasutti Capo ufficio Direzione Lavori del Consorzio 
che determina il maggiore onere a carico dell’impresa in € 12.411,65 oltre IVA; 

• Determina n. 16/SA del 21/06/2022 che ha convalidato i conteggi effettuati dal Direttore dei Lavori e verificato 
la disponibilità delle somme nel quadro economico, ai sensi della Circolare Ministeriale del 25/11/2021; 

• Fatture della ditta ADRIACOS SRL., codice fiscale e partita IVA n. 01997520307: 
o nr. 39/PA del 30/06/2022 per l’importo di €  12.411,65 di solo imponibile; 
o nr. 7/ND del 25/07/2022 di integrazione IVA per l’importo di € 2.730 56; 

• Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010; 
• D.U.R.C. in corso di validità; 

 
A SEGUITO della verifica del R.U.P. del rispetto del contratto da parte dell’operatore economico e della copertura 
finanziaria della spesa di cui sopra all’interno del quadro economico del progetto; 

PRESO ATTO che la spesa per i lavori di cui in oggetto trova copertura finanziaria con i fondi stanziati a valere sulla 
contabilità speciale n. 6108 intestata a “D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22";  

 



VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 558/2018; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 601/2019; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 4 del 21 aprile 2020; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n.  836 del 12/01/2022; 

 

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. Di ritenere ammissibile e liquidare le seguenti fatture della ditta ADRIACOS SRL, con sede legale in LOCALITA' 
CROSERE - VIA GIOVANNI AGNELLI, 2 - 33053 LATISANA (UD), Codice Fiscale e P.IVA 01997520307: 

a. Fattura nr. 39/PA del 30/06/2022 per l’importo di €  12.411,65 di solo imponibile mediante la predisposizione 
dell’ordinativo di pagamento a favore della ditta ADRIACOS SRL., codice fiscale e partita IVA n. 01997520307; 

b. Fattura nr. 7/ND del 25/07/2022 di integrazione IVA per l’importo di € 2.730,56 mediante la predisposizione 
dell’ordinativo di pagamento a favore dell’Erario. 

3. Di dare atto che tale spesa, riferita ai lavori in oggetto, trova copertura finanziaria con i fondi stanziati a valere sulla 
contabilità speciale n. 6108 intestata a  “D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22";   

4. Di trasmettere alla “Regione Veneto – Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale” il 
presente provvedimento per : 

5. la predisposizione degli ordinativi di pagamento, relativi alle somme di cui al punto 2), attraverso la procedura 
informatica del MEF denominata GEOCOS; 

6. la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della Regione Veneto nell’apposita sezione Sicurezza 
del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

7. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Consorzio di Bonifica Acque Risorgive. 

 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE  
f.to digitalmente -  dott. Ing. Carlo Bendoricchio  




